33886739 08001.004765/2025-87

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFÍCIO Nº 1540/2025/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasília, na data da assinatura.

À Sua Excelência o  Senhor
Senador FABIANO CONTARATO
Presidente da CPI do Crime Organizado
Senado Federal, Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo 70165-900
Brasília - DF
E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br - cpicrime@senado.leg.br

Assunto: Solicitações de informações

Senhor Senador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reportamo-nos ao Ofício
nº 7/2025 – CPICRIME (33634101), por meio do qual Vossa Excelência na
qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito — CPI do
Crime Organizado, remete o Requerimento nº 6/2025 – CPICRIME (33634104),
em que o Senador Alessandro Vieira (MDB/SE) solicita informações constantes
de dados, relatórios e documentos, em formato Isico ou digital, de que
dispõe esta Pasta e respecJvos órgãos vinculados, relaJvos ao tema do crime
organizado no Brasil, abrangendo o período dos últimos 5 (cinco) anos.

Ofício 1540 (33886739)         SEI 08001.004765/2025-87 / pg. 1

2. Considerando a perJnência temáJca, a Secretaria Nacional de
Segurança Pública, a Polícia Rodoviária Federal, a Secretaria Nacional de
JusJça, a Secretaria Nacional de PolíJcas Penais,  a Polícia Federal e
a Secretaria Nacional de PolíJcas sobre Drogas e Gestão de AJvos  se
manifestaram quanto ao pleito, tendo encaminhado em resposta  OFÍCIO Nº
11634/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ (33724088), OFÍCIO Nº
427/2025/CGART/DIREX (33740065), OFÍCIO Nº 175/2025/Assessoria-
SENAJUS/GAB-SENAJUS/SENAJUS/MJ(33749521), OFÍCIO Nº
2698/2025/GABSEC/SENAPPEN/MJ (33721569), OFÍCIO Nº
2869/2025/GABSEC/SENAPPEN/MJ (33833129), OFÍCIO Nº
451/2025/DASPAR/PF (33883528), OFÍCIO Nº 1518/2025/GAB-
SENAD/SENAD/MJ (33895321) contendo informações relacionadas à demanda.

3. Por fim, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Respeitosamente,

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretário Nacional de Assuntos Legislativos

Documento assinado eletronicamente por Marivaldo de Castro Pereira,
Secretário(a) Nacional de Assuntos Legislativos, em 12/12/2025, às 17:26,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 33886739 e o
código CRC ED549380
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/
e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

ANEXOS:

1. OFÍCIO Nº 11634/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ (33724088);

2. INORMAÇÃO Nº 286 (33674072);

3. OFÍCIO Nº 427/2025/CGART/DIREX (33740065);

4. Documento Apreensão de Drogas e Armas de Fogo (69757316)
(33956239)

5. Documento CRIMES PATRIMONIAIS (69759204) (33956248)

6. MEMORANDO DE ENTRE POLÍCIA NACIONAL DA COLÔMBIA  E PRF
Ofício 1540 (33886739)         SEI 08001.004765/2025-87 / pg. 2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

(33740631)

7. MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ENTRE CARABINEROS DE CHILE E PRF
(33740606)

8. MEMORANDO ENTRE GENDARMERIA NACIONAL DA ARGENTINA E PRF
(33740567)

9. PLANILHA COM DADOS SOBRE ARMAS DE FOGO APREENDIDAS NO
BRASIL - Período: 01/01/2020 a 11/11/2025 (33740663)

10. Documento PLANILHA PATRIMÔNIO (33955871)

11. OFÍCIO Nº 2698/2025/GABSEC/SENAPPEN/MJ (33721569);

12. MAPA DE ORCRIMS 2022 (33774473);

13. MAPA DE ORCRIMS 2023 (33774486);

14. MAPA DE ORCRIMS 2024 (33774508);

15. MAPA DE ORCRIMS 2025 (33774533);

16. OFÍCIO Nº 2869/2025/GABSEC/SENAPPEN/MJ (33833129);

17. ANEXO CPI DAS ORCRIMS (33823851);

18. OFÍCIO Nº 451/2025/DASPAR/PF (33883528);

19. ANEXO DADOS ESTATÍSTICOS CONSOLIDADOS (33883520);

20. OFÍCIO Nº 1518/2025/GAB-SENAD/SENAD/MJ (33895321);

21. PLANILHA COM OS DADOS HISTÓRICOS DA DGA/SENAD (33804401).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
08001.004765/2025-87

SEI nº 33886739

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 4º Andar, Sala 422 - Bairro Zona Cívico-

Administrativa, Brasília/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 / 3376 / 7523 - www.gov.br/mj/pt-br

Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

Ofício 1540 (33886739)         SEI 08001.004765/2025-87 / pg. 3

mailto:protocolo@mj.gov.br

	Ofício 1540 (33886739)